
Codice Delibera: DEL-2981-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Affidamento  fornitura  dispositivi  di  protezione  (guanti  varia  tipologia)  previa
richiesta di preventivi – EMERGENZA COVID-19 - Cig. 8559938C4A

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 

 in urgenza, quest'Azienda Sanitaria ha espletato una procedura negoziata telematica per l’affidamento della

fornitura  urgentissima  di  DPI  –  Guanti  –  per  le  necessità  della  ASL  Taranto,  da  espletarsi  attraverso  la
piattaforma Consip, con aggiudicazione, in a lotti distinti e separati, in favore dell’offerta riportante il minor
prezzo rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del d. lgs.vo n. 50/2016 –
giusta deliberazione di aggiudicazione n. 2435 del 25/11/2020;

 a  seguito  dell’Emergenza  COVID-19,  i  contratti  relativi  all’approvvigionamenti dei  dispostivi  di  protezione

individuali, di cui alla deliberazione n. 2435 del 25/11/2020, stante l’aumento delle richieste che pervengono
dai vari reparti, sono stati esauriti;

VISTE le linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.636 del 10
luglio 2019,  recanti “Procedure  per l’affidamento dei  contratti pubblici  di  importo  inferiore alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,  le quali hanno inter alia
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario, “la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di
mercato,  di  offerte  precedenti  per  commesse  identiche  o  analoghe  o  all’analisi  dei  prezzi  praticati  ad  altre
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

DATO atto del perdurare della situazione di emergenza e nelle more dell’espletamento di una procedura di gara aperta,
si è proceduto all’attivazione urgente dell’acquisizione di preventivi per la fornitura di guanti in nitrile, guanti in vinile, e
guanti non chirurgici in lattice, a mezzo pec, rivolto a n. 5 operatori economici tra cui la ditta risultata aggiudicataria
nella  precedente  fornitura,  stante  il  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi di fornitura e dei prezzi
praticati);

VISTE le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi preventivi per l’affidamento
della fornitura in parola:

 Ditta Bio Sud Medical Systems Srl – giusta nota prot 217151 del 7 dicembre 2020;

 Ditta Canevari Group srl – giusta nota prot. 217146 del 7 dicembre 2020;

 Ditta Tau Medica – giusta nota prot. 217142 del 7 dicembre 2020;

 Ditta Servimed Srl – giusta nota prot. 217131 del 7 dicembre 2020;

 Ditta L.P.Pharma Srl – giusta nota prot. 217127 del 7 dicembre 2020;

ACQUISITI i preventivi da parte di solo n. 2 operatori economici interpellati:
 Ditta Servimed – giusta nota prot. 217468 del 7/12/2020 – prezzo offerto pari ad € 0,090 cad per i guanti in

vinile non sterili;  prezzo offerto pari ad e 0,085 per  guanti non chirurgici in lattice s/polvere;  prezzo offerto



Codice Delibera: DEL-2981-2020

pari ad e 0,135 cad  per  guanti  in nitrile non sterili;
 Ditta Canevari Group Srl – giusta nota prot. 224579 del 15/12/2020 – prezzo offerto pari ad € 0,0918 cad per i

guanti in vinile non sterili;   prezzo offerto pari ad e 0,1676 per  guanti non chirurgici  in lattice s/polvere;
prezzo offerto pari ad e 0,1829 cad  per  guanti  in nitrile non sterili;

DATO ATTO che:

 allo stato attuale, non si riscontrano Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto i beni di cui alla fornitura

della procedura de qua;
 quest’Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili convenzioni Consip

o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal contratto qualora l’aggiudicatario
non  dovesse  adeguarsi  alle  condizioni  più  favorevoli  rispetto  alla  predetta  convenzione  Consip  o  gare
centralizzate.

CONSIDERATO che:
 il miglior preventivo risulta essere quello della ditta Servimed Srl per aver presentato il preventivo prezzo per

singolo articolo al prezzo più basso;
 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32

comma 14 del D.lgs 50/2016 – previa acquisizione del DGUE con il quale l’affidatario attesti, ai sensi degli artt.
46 e 47 del d.P.R 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale;

EVIDENZIATO che la spesa complessiva in relazione alle quantità necessarie per affrontare l’immediatezza dell’urgenza
risulta essere pari ad € 75.000,00 iva esente così ripartita:
nr. 300.000 guanti in vinile non sterili al costo di € 0,09 cad per un totale complessivo pari ad € 27.000,00;
nr.  255.000 guanti non chirurgici  in  lattice s/polveri  al  costo  di  €  0,085 cad per un totale  complessivo pari  ad  e
21.675,00;
nr. 195.000 guanti in nitrile non sterili al costo di € 0,135 per un totale complessivo pari ad € 26.325,00

RITENUTO di provvedere all’affidamento della fornitura urgentissima di DPI – Guanti in nitrile, guanti in vinile e guanti
in lattice  – per le necessità della ASL Taranto alla ditta Servimed Srl;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI AUTORIZZARE l’affidamento della fornitura di guanti alla ditta Servimed Srl per aver presentato il prezzo più basso €
75.000,00 iva esente come di seguito dettagliato: nr. 300.000 guanti in vinile non sterili al costo di € 0,09 cad per un
totale complessivo pari ad € 27.000,00;
nr.  255.000 guanti non chirurgici  in  lattice s/polveri  al  costo  di  €  0,085 cad per un totale  complessivo pari  ad  e
21.675,00;
nr. 195.000 guanti in nitrile non sterili al costo di € 0,135 per un totale complessivo pari ad € 26.325,00;

DI REGISTRARE di registrare la somma prevista per la predetta fornitura di € 75.000,00 iva esente sui fondi del conto
sul  conto 700.100.0005001 “acquisti  presidi  chirurgici”  esercizio  bilancio  2020 -  budget  di  spesa UA-2020-868   –
emergenza corona virus;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dipartimento Farmaceutico, per opportuna conoscenza e per
quanto di rispettiva competenza;

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi  dell’art.  3  comma 26 della  L.R.  n.
40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


